



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Socialudvalget
Christiansborg
1216 København K

Dato: 13. november 2009
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2009-792-1067
Dok.: RAJ41161

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 619 (Alm. del), som Folketingets Socialudvalg har stillet til justitsministeren den 5. oktober 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF).

Brian Mikkelsen

/

Lars Hjortnæs

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 619 fra Folketingets Socialudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes i forlængelse heraf redegøre for, hvilke initiativer ministeren vil tage for at stoppe, at internetsider, der fremstiller og forherliger børnemishandling forbydes.”

Svar:

Som der nærmere er redegjort for i besvarelsen af spørgsmål nr. 617 fra Folketingets Socialudvalg (Alm. del), indeholder straffeloven flere bestemmelser, som kriminaliserer optagelse, udbredelse og besiddelse af børnepornografisk materiale. Disse bestemmelser finder også anvendelse ved overtrædelser, som begås via internettet.

Det bemærkes i den forbindelse, at Folketinget i foråret 2009 vedtog regeringens lovforslag om de ændringer af straffeloven, der er nødvendige for at gennemføre Europarådets konvention om beskyttelse af børn mod seksuel udnyttelse og seksuelt misbrug i dansk ret (lov nr. 319 af 28. april 2009). Med de nye regler er det bl.a. gjort strafbart forsætligt at skaffe sig adgang til børnepornografisk materiale på internettet mv., selv om materialet ikke lagres f.eks. på den pågældendes computer, og selv om der ikke betales vederlag for at få adgang til materialet.

Rigspolitiet har oplyst, at politiet har stor fokus på sager om børnepornografi, herunder sager som involverer udbredelse af børnepornografisk materiale via internettet. Sager om efterforskning af sådanne forbrydelser, der begås via internettet, er ligesom efterforskning af anden kriminalitet forankret i landets politikredse.

Rigspolitiet yder efter begæring bistand til politikredsene som led i efterforskning af kriminalitet, der begås under anvendelse af IT, og Rigspolitiet kan således på baggrund af en henvendelse fra en politikreds yde bistand som led i efterforskning af sager, hvor internettet har været anvendt.

Dansk politis særlige efterforskningsekspertise på dette område er samlet i Nationalt IT-efterforskningscenter i Rigspolitiet (NITEC). Ud over at yde konkret efterforskningsmæssig bistand til politikredsene som led i efterforskningen af kriminalitet, der begås under anvendelse af IT, fastlægger NITEC bl.a. retningslinjer for det tekniske udstyr og de arbejdsmetoder, der anvendes som led i IT-efterforskninger. NITEC har i den

forbindelse opbygget en særlig erfaring og ekspertise i behandling af sager vedrørende børnepornografisk materiale på internettet.

Det kan endvidere oplyses, at Rigspolitiet har indgået et tæt samarbejde med Red Barnet og internetudbydere med henblik på at bekæmpe udbredelse af børnepornografisk materiale på internettet. Dette indebærer bl.a., at NITEC løbende videregiver oplysninger til internetudbydere om hjemmesider, som efterforskningscentret finder kan indeholde børnepornografisk materiale. Samtidig opfordres internetudbydere til at blokere adgangen til de pågældende hjemmesider.

Med hensyn til fiktivt børnepornografisk materiale henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 617 fra Folketingets Socialudvalg (Alm. del).